
 
 
 

 

 

 

 

 

 

DOMANDE CONCORSO PUBBLICO, PER TITOLI ED ESAMI, PER N.
4 POSTI DI COORDINATORE CONTABILE, A TEMPO

INDETERMINATO, DI CUI N. 1 RISERVATO  AI SENSI DEGLI ARTT.
678 E 1014 DEL D.LGS. 66/2010  - PROVA SCRITTA - BUSTA 6

1) Il Presidente della Repubblica … :
A può essere una persona che ha compiuto i 40 anni
B nessuna risposta di quelle indicate è esatta
C è un ruolo che può essere attribuito solo ad un uomo a condizione che abbia compiuto i 55 anni d’età
D può essere solo persona che ha già compiuto i 60 anni di età

2) L'art. 110 della Costituzione stabilisce, in tema di ordinamento giurisdizionale, che:
A L'autorità giudiziaria

dispone direttamente della
polizia giudiziaria

B Tutti i provvedimenti
giurisdizionali devono
essere motivati

C Ferme le competenze del Consiglio Superiore della Magistratura, spettano al ministro della giustizia
l'organizzazione ed il funzionamento dei servizi relativi alla giustizia

D Le norme
sull'ordinamento
giudiziario e su ogni
magistratura sono
stabilite dalla legge

3) L'art. 23 della Costituzione stabilisce, in tema di rapporti giuridici, che:
A Nessuno può essere privato, per motivi politici, della capacità giuridica della cittadinanza, del nome
B L'estradizione del cittadino può essere consentita soltanto ove sia espressamente prevista dalle

convenzioni internazionali
C Nessuno può essere distolto dal giudice naturale precostituito per legge
D Nessuna prestazione personale o patrimoniale può essere imposta se non in base alla legge

4) Non possono essere riferite ad un determinato esercizio finanziario le entrate:
A il cui diritto di credito non venga a scadenza negli esercizi finanziari successivi
B il cui diritto di credito non venga a scadenza nell’esercizio finanziario successivo
C nessuna delle altre

risposte è corretta
D il cui diritto di credito non

venga a scadenza nello
stesso esercizio finanziario

5) Quale, tra le seguenti, è la seconda fase di gestione della spesa?
A l'impegno
B il pagamento
C l’ordinazione
D la liquidazione

6) La quota libera dell'avanzo di amministrazione dell'esercizio precedente può essere utilizzato con
provvedimento di variazione di bilancio, per le finalità indicate alla lettera d comma 2 art.187 del
TUEL:
A per la copertura dei debiti

fuori bilancio
B per il finanziamento delle

spese correnti a carattere
non permanente

C per i provvedimenti  necessari per la salvaguardia degli equilibri di bilancio di cui all'art. 193 del TUEL ove
non possa provvedersi con mezzi ordinari

D per il finanziamento di
spese di investimento

7) Le somme iscritte tra le entrate di competenza e non accertate entro il termine dell'esercizio
costituiscono minori entrate rispetto alle previsioni e, a tale titolo:
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A concorrono a determinare
i risultati iniziali della
gestione

B non concorrono a
determinare i risultati finali
della gestione

C nessuna delle altre risposte
è corretta

D concorrono a determinare i risultati finali della gestione

8) La stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del
procedimento di spesa indicante ai sensi dell’art.192 comma 1 lettera b:
A la data di emissione
B le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base
C il fine che con il contratto si intende perseguire
D l'oggetto del contratto, la

sua forma e le clausole
ritenute essenziali

9) Ai sensi dell’art. 194 comma 1 lettera b del TUEL con deliberazione consiliare gli enti locali
riconoscono la legittimità dei debiti fuori bilancio derivanti da:
A sentenze esecutive
B copertura di disavanzi di consorzi, di aziende speciali e di istituzioni, nei limiti degli obblighi derivanti da

statuto, convenzione o atti costitutivi
C procedure espropriative o

di occupazione d'urgenza
per opere di pubblica utilità

D ricapitalizzazione, nei limiti e nelle forme previste dal codice civile o da norme speciali, di società di
capitali costituite per l'esercizio di servizi pubblici locali

10) Il controllo di gestione ha per oggetto l'intera attività amministrativa e gestionale :
A delle province, dei comuni, delle comunità montane, delle unioni dei comuni e delle città metropolitane
B solo delle città metropolitane e dei comuni con più di 100.000 abitanti
C solo dei comuni
D solo delle province e dei

comuni

11) Ai sensi dell’art.199 comma 1 lettera c del TUEL, per l'attivazione degli investimenti gli enti locali
possono utilizzare:
A avanzo di parte corrente del bilancio, costituito da eccedenze di entrate correnti rispetto alle spese

correnti aumentate delle quote capitali di ammortamento dei prestiti
B entrate correnti destinate

per legge agli investimenti
C altre forme di ricorso al

mercato finanziario
consentite dalla legge

D entrate derivanti dall'alienazione di beni e diritti patrimoniali, riscossioni di crediti, proventi da concessioni
edilizie e relative sanzioni

12) Gli enti locali hanno un servizio di tesoreria che può
essere affidato ai sensi dell’art.208 comma 1 lettera
b :
A per i comuni capoluoghi di provincia, le province, le città metropolitane, ad una banca autorizzata a

svolgere l'attività di cui all'articolo 10 del decreto legislativo 1° settembre 1993, n. 385
B per i comuni non capoluoghi di provincia, le comunità montane e le unioni di comuni, anche a società per

azioni regolarmente costituite con capitale sociale interamente versato non inferiore a 500.000 €, aventi
per oggetto la gestione del servizio di tesoreria e la riscossione dei tributi degli enti locali e che  alla data
del 25 febbraio 1995 erano incaricate dello svolgimento del medesimo servizio a condizione che il
capitale sociale risulti adeguato a quello minimo richiesto dalla normativa vigente per le banche di credito
cooperativo

C altri soggetti abilitati per
legge

D nessuna delle altre
risposte è corretta

13) Ai sensi dell’art.233 comma 1 del TUEL, entro quanti giorni dalla chiusura dell'esercizio finanziario,
l'economo, il consegnatario di beni e gli altri soggetti di cui all'articolo 93 comma 2 del TUEL,
rendono il conto della propria gestione all'ente locale ?
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A Quaranta giorni
B Trenta giorni
C Novanta giorni
D Venti giorni

14) La base imponibile delle imposte può essere:
A monetaria e sociale
B finanziaria e sociale
C monetaria e fisica
D fisica e sociale

15) Il controllo "contabile" spetta:
A ad un’unità posta sotto la direzione del direttore generale, laddove è previsto, o al segretario comunale

negli enti dove non è prevista la figura del direttore generale (art. 147 ter, co. 2°, T.U.E.L.)
B alla direzione del segretario e le risultanze del controllo sono trasmesse periodicamente ai responsabili

dei servizi, ai revisori dei conti, agli organi di valutazione dei dipendenti e al consiglio comunale ( art. 147
bis, co.2°,3° T.U.E.L)

C al responsabile del servizio finanziario ed è esercitato attraverso il rilascio del parere di regolarità
contabile e del visto attestante la copertura finanziaria (art. 147bis, co.1°, T.U.E.L.)

D al Sindaco e alla Giunta Comunale

16) Nel corso dell'esercizio provvisorio :
A è consentito l’indebitamento
B non è consentito effettuare nessun tipo di pagamento
C non è consentito assumere nessuna obbligazione
D non è consentito il ricorso all'indebitamento

17) Con riferimento al primo esercizio il PEG è redatto:
A solo in termini di competenza
B solo in termini di cassa
C anche in termini di previsione
D anche in termini di cassa

18) L’Imposta Municipale Propria:
A non si applica al possesso dell’abitazione principale e delle pertinenze della stessa, ad eccezione di

quelle classificate nelle categorie catastali A/1, A/8 e A/9, per le quali continuano ad applicarsi l’aliquota
di cui al comma 7 e la detrazione di cui al comma 10 dell’articolo 13 del Decreto Legge n. 201 del 2011,
convertito con modificazioni dalla Legge n. 214 del 2011.

B non si applica al possesso dell’abitazione principale, ad eccezione di quelle classificate nelle categorie
catastali E/1, E/8 e E/9, per le quali continuano ad applicarsi l’aliquota di cui al comma 7 e la detrazione
di cui al comma 10 dell’articolo 13 del Decreto Legge n. 201 del 2011, convertito con modificazioni dalla
Legge n. 214 del 2011. Restano escluse però le pertinenze dell’abitazione principale

C si applica al possesso dell'abitazione principale
D si applica al possesso dell’abitazione principale e delle pertinenze della stessa, ad eccezione di quelle

classificate nelle categorie catastali A/1, A/8 e A/9

19) Attraverso il soccorso istruttorio possono essere sanate:
A Nessuna delle risposte è corretta
B le carenze di qualsiasi elemento formale della domanda ad esclusione di quelle afferenti l'offerta

economica e tecnica nonché di quelle inerenti le carenze   della documentazione che non consentono
l'individuazione del contenuto e del soggetto

C Le carenze di qualsiasi elemento formale
D Le carenze di qualsiasi elemento formale della domanda nonché quelle afferenti l'offerta tecnica ed

economica

20) La legge n. 241/1990 dispone che è nullo:
A il provvedimento amministrativo che manca degli elementi occasionali.
B tutte le risposte sono corrette
C il provvedimento amministrativo che manca degli elementi irrituali.
D il provvedimento amministrativo che manca degli elementi essenziali.

21) A norma della legge 7 agosto 1990, n. 241, i soggetti destinatari della comunicazione  di avvio del
procedimento  hanno diritto:
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A Di prendere visione degli atti del procedimento,  salvo le eccezioni previste dalla legge, ma non di
presentare memorie scritte e documenti per ragioni derivanti da esigenze di celerità del procedimento.

B Di presentare memorie scritte e documenti, ma non di prendere visione degli atti del procedimento,  per
ragioni di segretezza.

C Di prendere visione degli atti del procedimento,  salvo le eccezioni previste dalla legge, e di presentare
memorie scritte e documenti.

D tutte le risposte sono corrette

22) Ai sensi della legge 241/90 … :
A tutte le risposte sono corrette
B La mancata o tardiva emanazione del provvedimento costituisce elemento di valutazione della

performance individuale, nonche' di responsabilita' disciplinare e amministrativo-contabile del dirigente
inadempiente

C La mancata o tardiva emanazione del provvedimento non costituisce elemento di valutazione della
performance individuale, nonche' di responsabilita' disciplinare e amministrativo-contabile del dirigente
inadempiente

D La mancata o tardiva emanazione del provvedimento costituisce solo elemento di valutazione della
performance individuale

23) Ai sensi della legge 241/90, art. 2, chi individua il soggetto cui attribuire il potere sostitutivo in caso
di inerzia dei dirigenti?
A il dirigente
B Il Collegio dei Revisori
C L'Organo di Governo
D Il Consiglio

24) Ai sensi dell’art. 1 della L. 241/90, l'attività amministrativa persegue, tra gli altri, i fini determinati
dalla legge ed è retta da criteri di:
A efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza.
B efficacia, efficienza, imparzialità, pubblicità
C efficacia, imparzialità, efficienza e trasparenza
D efficacia e efficienza

25) Ai sensi della Legge 241/1990, la richiesta d'accesso ai documenti amministrativi deve essere
rivolta:
A tutte le risposte sono errate
B All'amministrazione che ha formato il documento o che lo detiene stabilmente
C Esclusivamente all'amministrazione che ha formato l'atto
D Esclusivamente all'amministrazione che detiene l'atto stabilmente o provvisoriamente

26) Con riferimento ai compiti del responsabile del procedimento amministrativo, secondo la legge
241/1990 il responsabile:
A È sempre competente all'adozione del provvedimento finale.
B tutte le risposte sono errate
C Può chiedere, in fase di istruttoria, il rilascio di dichiarazioni, la rettifica di dichiarazioni o istanze erronee

o incomplete.
D Può ordinare esibizioni documentali ma non esperire accertamenti tecnici ed ispezioni.

27) Ai sensi dell'art. 12 del D. Lgs. 175/2016 e ss.mm.ii., nelle società partecipate chi è soggetto alle
azioni civili di responsabilità previste dalla disciplina ordinaria delle società di capitali?
A Nessuno
B i membri dell’assemblea
C I componenti degli organi di amministrazione e controllo delle società partecipate,
D Tutti

28) Gli organi istituzionali dell'ente assicurano:
A condizioni stabili di equilibrio della gestione finanziaria
B condizioni stabili di equilibrio della gestione finanziaria rimuovendo le cause strutturali che hanno

determinato il dissesto
C rimuovono le cause strutturali che hanno determinato il dissesto
D le risposte sono tutte corrette

29) Le decisioni in materia di alienazione dei beni patrimoniali comunali:
A sono contenute nel DUP e in tutti i documenti correlati
B sono decise ed eseguite dalla Giunta
C sono contenute solamente nel bilancio
D sono decise dal Responsabile dell'ufficio patrimonio
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30) I beni patrimoniali si distinguono in:
A nessuna risposta è corretta
B disponibili e non disponibili;
C immobili e mobili, ed in disponibili e non disponibili
D immobili e mobili
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